che quel *Sanguis eius* aveva veramente portata la loro distruzione definitiva nel mondo anche temporale, e la fortuna invece non solo spirituale ma anche temporale del Cristianesimo ormai trionfante sopra le irrestaurabili ruine di Gerusalemme. E per quella cabalistica superstizione che sempre, ed anche presentemente, signoreggia le menti ebrae (essendo scritto nella profezia di Mosè al capo XXVIII, 28 del Deuteronomio: *Percutiat te Dominus amentia et caecitate ac furore mentis*) dovettero pensare che quel sangue era veramente, in qualche senso, miracoloso e salutare. Presero perciò a servirsene cabalisticamente e superstiziosamente a modo loro *super se et super filios*: verificando così alla lettera quella loro imprecazione del *Sanguis eius super nos et super filios nostros*: e lasciando quella loro memoria, legge e rito nel Talmud ad istruzione e documento dei posteri. I quali fino ad ora, od almeno certamente fino al secolo XV, ne impararono che, come c'informò Samuele, *sanguis pueri cristiani multum prodesset saluti animarum ipsorum iudeorum*. Il qual sangue perchè *prodesset*, doveva essere appunto di un fanciullo non maggiore di sette anni; cioè di un innocente. E sangue di un innocente maschio perchè maschio ed innocente, secondo la tradizione ebraica, doveva essere il Redentore.

Come prima Samuele ebbe finito di narrare l'antichissima origine, il comunissimo uso ed il divotissimo scopo dell'empio rito sanguinario della Pasqua giudaica, nella quale il sangue cristiano è creduto *multum prodesset saluti animarum ipsorum iudeorum*; continuando il suo detto, subito prese a rivelare di esso rito altre singolarissime cerimonie finora a tutti ignote, per quanto sappiamo. Giacchè interrogato (*Folio LIV recto*): « A quale scopo loro giudei si servono di questo sangue: *Ad quid ipsi iudei utuntur isto sanguine?* Rispose che se ne servono « negli azimi in questo modo. Giacchè nella vigilia della loro « Pasqua, mentre si rimena (*pinsatur*) la pasta, della quale poi « fanno gli azimi, il padre di famiglia prende del sangue del « detto fanciullo cristiano: e di quello pone nella pasta mentre

« si rimena. E così se ne pone più o meno, secondo che il padre
« di famiglia ha più o meno del sangue predetto. E se ne po-
« nesse anche solo tanto quanto è un grano di lenticchia (*quan-
« tum est unum granum lente*) basterebbe. E talvolta il padre
« di famiglia pone nella pasta il detto sangue alla vista di co-
« loro che rimenano il pane, e talvolta no. Che se quelli che
« rimenano il pane sono persone fidate, il padre di famiglia pone
« il sangue alla loro presenza. Ma se non sono fidate, lo pone
« segretamente. » *Respondit quod utuntur in azimis hoc modo:
quia in vigilia pasce sui, dum pinsatur pasta, de qua postea
faciunt azimas, paterfamilias accipit de sanguine dicti pueri
cristiani. Et de illo sanguine ponit paterfamilias in pasta dum
pinsatur. Et sic ponitur et plus et minus, prout paterfamilias
habeat multum de sanguine predicto. Et quod si poneret tantum
quantum est unum granum lente, sufficit. Et quod sic pater-
familias ponit dictum sanguinem in pasta, aliquando videntibus
illis qui pinsant panem, et aliquando non. Et quod si illi qui
pinsant panem sunt persone fide, paterfamilias ponit sanguinem
videntibus illis qui pinsant, et si non sunt fide ponit secreta.*
Cioè: la cosa si ha, ad ogni modo, da fare sempre con somma
segretezza. E perciò di questo *non reperitur scriptura* tra gli
ebrei d'occidente: dei quali *unus narrat* la cosa *alteri ex suc-
cessionem*, per sola tradizione orale. E non a tutti. Ma soltanto
alle persone ben fidate. Così che, se gli ebrei che fanno il pane
sono persone fidate, allora il padre di famiglia vi mescola il
sangue *videntibus illis*. Ma se non sono persone fidate, ancorchè
ebree, allora *ponit secreta*. Se non che (Matth. X, 26): *Nihil
est opertum quod non revelabitur: nec occultum quod non scietur*.
Ed anche il processo autentico di Trento che si conserva nel-
l'Archivio Vaticano, ignoto già per quattrocento e più anni, ora
finalmente venne anche esso *in lumine e super tecta*.